217.

Di

Conti-
nuatio.

a Posterioriore. Rspitur. hoc est verum fin quodam quado scdm non concordat cum primo. sicut durat primu. vt. C. de test. sancimus. Sed certe hoc stare no potest. nam si valet scdm non valet primu: cum idem no possit duo testameta facere: cu ex scdo tantum adeat hereditas. **¶** Contra in sententia: nam valet prima n o scda ab eodez et super eodez la. 2a. vt. ff. de re iud. l. iudex. **Admo.**

h hoc veruz vbi sunt ex internal: lo: alias in eodez contextu et coraz eisdē testib⁹ poster duo origin: lia confici. Joh. fab. **¶** Exeo. Scilz posteriorē testō. **¶** Existere potuerit. Nota no cōsiderari qd est: sed qd esse vo test. vt hic. 2. ff. de here. insti. l. pater filio. 2. ff. de iniur. rup. testa. l. cū in secūdo. in prin. et. s. in futur. Sed contra. ff. de lib. 2. posthu. si fil⁹. in pta cartha. So: lu. ibi scdm testa: mentū nō valuit: etiam in pncipio hic autem valuit licet ex eo nō adeatur hereditas.

Item nota q id quod valet plus rōpitur per id quod minus valet. sic. ff. de adimen. leg. l. legatum sub pditione. s. i. Ar. cōtra. ff. de rescin. ven. si id quod. in pnc. 2. s. si. Dicit ibi notatur **Admo.** Solu. aut ac⁹ nuda vel tacita volūtatē tollitur: et tunc id qd plus valet tollitur per illud quod minus valet. vt legatū. nō sic in actibus solēmbus vbi concurrat voluntas duorum: vel solēntas adhibetur. Joh. fab. **¶** Ideoq; si quis. Scz institutus heres in scdo testamēto. Et iste versus est exemplū quado valet scbz testm⁹ z nō exiit in eo heres. 2 vide tria exempla. **¶** Decefferit. Quare nō transmittit nec olim nec hodie ad heredes. vt. C. de ca. tollē. l. i. s. in nouissimo **¶** Sed et si quis. **¶** Hic incipit. iij. parti. scbe partis prin. in qua sic po. ca. Die iam video qualiter rōpitur tel. primū per scdm. licet scdm tel. non habeat effectū quin pluribus alijs modis rōpi pōt: Et rñ. q sic. Nam aliquādo rōpitur primū per scdm ita tamē q vt rōq; valeat: si primū valet iure fideicō. nō tanq; ex primo. sed tanq; ex secūdo. vt liq; in tali exemplo. Quidā fecit tel. solē. obseruata. postea fecit tel. scdm. sicut debita iuris solēntate: z in scdo tel. instituit heredem in certis rebus: z cū fecisset scdm tel. adiecit volo q illud qd dixi in primo tel. valeat in casu isto. dubitatur vtrū primū tel. videat ruptū p scdm. diu? seu. 2 anto. rescriperūt primū tel. p scbz sublatū esse. licet in scdo tel. heres in certis reb⁹ sit institutus: z verba institutionis predictō rō pncipiū in hoc it. inserimus s iur: pba cōstitutionis hęc. Impe. seu. 2 anto. cocepo

Posteriorē qz testamēto qd iure perfectumē superius rumpit nec interē extiterit aliquis heres ex eo an non. hoc enim solū spectat: an aliquo casu extiterē potuerit. Ideoq; si quis noluert heres esse: aut viuo testatore: aut post mortem eius anteq; hereditatem adierit decefferit aut ante conditionem sub qua heres institutus est de functus sit: in his casib⁹ paterfamilias intestatus moritur. Nā z pri⁹ testamentū non valet ruptū a posteriorē et posterius eque nullas hz vires: cum ex eo nemo heres extiterit.

¶ Primū testamētū iure pfectū tollit per secundum perfectum: etiam si in eo sit in re certa heres institutus

campano salutē. dubitari non oportet tel. scdo loco factum: licet in eo in rebus certis sed tanq; heres script⁹ sit iure valere: ac si certarū rerum mentio in eo facta non esset: sed tanq; heres esset simpliciter institutus. Verū tamen in hoc casu heres scriptus sit scdo tel. debet esse cōstētus rebus sibi in scdo tel. datis si suffici

ant ad quartā totius. vel si sufficiant suppleta sibi quarta: 2. l. fal. te nebatur in fidei. hereditatem hē redibus scriptus in priore tel. restituerē. z hoc ppf hęc verba inserta in secundo testamento quibus testator expressit: vt prius tel. valeat. 2 his modis supradictis valet arrogatio: 2 sui here. agnatione scbi testamēti cōstitutione tel. iure factū rōpi intelligitur. Et hęc dicitur in tertia pte scbe partis pnc. 2 ita expedita ē tota scba pars prin. vsq; ad illuz modo. Cetera q sequuntur in hoc tit. planissima sūt.

¶ Sed et si quis. Ine. s. est lex. ff. ad tre. et incipit si quis priore. Accursius. **¶** Priore testamento. Nota hic argu. pro sententia appellationis: vtrum ex ea vel ex prima agatur. Sed contra argu. C. de dona. inter virum et vro. l. ex verbis. Et simile potest notari in. l. penulti. eiusdem tituli. Accursius. **Admo.** Tu dic q agitur ex prima in criminalibus. Idem in civilibus si lapsu temporis sit confirmata: puta quia est appellatio deserta. alias et per secundam sententiam. fin Joh. fab. agitur ex vtraq; sed fin Ange. ex secunda. ex qua etiam agitur si sit contraria prime.

¶ Ex certis reb⁹. Quia totum habet licet ex certa re sit institutus. z ideo rumpitur primū testamētum: vt hic. 2. ff. de here. insti. l. i. s. si ex fundo. **Admo.** Et hoc verum quando in eodez testamētō non est datus alius coheres: alias haberetur loco legatarij: pterq; in querela inofficiosi testamēti. de quo dic vt per Ange. hic. **¶** Ineri iustimus. hoc titulo statim. **¶** Aliud. Scz qd expresse confirmari pōt: primū in secundo: 2 alia. vt patet in sequenti. **¶** Imperatores. Ecce verba dicte constitutionis. **¶** Campano. Scz rescriperunt salutem. **¶** In eo. Scz secūdo testamento. **¶** Valere. Accipe dubitari nō opz qd est. j. Ac. **¶** Scriptum. i. in scdo testamento. **¶** Suppleta quarta scilicet si res sibi date non faciant quartam.

quis. Ine. s. est lex. ff. ad tre. et incipit si quis priore. Accursius. **¶** Priore testamento. Nota hic argu. pro sententia appellationis: vtrum ex ea vel ex prima agatur. Sed contra argu. C. de dona. inter virum et vro. l. ex verbis. Et simile potest notari in. l. penulti. eiusdem tituli. Accursius. **Admo.** Tu dic q agitur ex prima in criminalibus. Idem in civilibus si lapsu temporis sit confirmata: puta quia est appellatio deserta. alias et per secundam sententiam. fin Joh. fab. agitur ex vtraq; sed fin Ange. ex secunda. ex qua etiam agitur si sit contraria prime.

¶ Ex certis reb⁹. Quia totum habet licet ex certa re sit institutus. z ideo rumpitur primū testamētum: vt hic. 2. ff. de here. insti. l. i. s. si ex fundo. **Admo.** Et hoc verum quando in eodez testamētō non est datus alius coheres: alias haberetur loco legatarij: pterq; in querela inofficiosi testamēti. de quo dic vt per Ange. hic. **¶** Ineri iustimus. hoc titulo statim. **¶** Aliud. Scz qd expresse confirmari pōt: primū in secundo: 2 alia. vt patet in sequenti. **¶** Imperatores. Ecce verba dicte constitutionis. **¶** Campano. Scz rescriperunt salutem. **¶** In eo. Scz secūdo testamento. **¶** Valere. Accipe dubitari nō opz qd est. j. Ac. **¶** Scriptum. i. in scdo testamento. **¶** Suppleta quarta scilicet si res sibi date non faciant quartam.

¶ Ineri iustimus. hoc titulo statim. **¶** Aliud. Scz qd expresse confirmari pōt: primū in secundo: 2 alia. vt patet in sequenti. **¶** Imperatores. Ecce verba dicte constitutionis. **¶** Campano. Scz rescriperunt salutem. **¶** In eo. Scz secūdo testamento. **¶** Valere. Accipe dubitari nō opz qd est. j. Ac. **¶** Scriptum. i. in scdo testamento. **¶** Suppleta quarta scilicet si res sibi date non faciant quartam.

¶ Ineri iustimus. hoc titulo statim. **¶** Aliud. Scz qd expresse confirmari pōt: primū in secundo: 2 alia. vt patet in sequenti. **¶** Imperatores. Ecce verba dicte constitutionis. **¶** Campano. Scz rescriperunt salutem. **¶** In eo. Scz secūdo testamento. **¶** Valere. Accipe dubitari nō opz qd est. j. Ac. **¶** Scriptum. i. in scdo testamento. **¶** Suppleta quarta scilicet si res sibi date non faciant quartam.

Fragmentary text from the right edge of the page, including words like "Sed et si", "quis", "Ine", "s. est lex", "ff. ad tre.", "et incipit si quis priore", "Accursius", "Priore testamento", "Nota hic argu.", "pro sententia appellationis", "vtrum ex ea vel ex prima agatur", "Sed contra argu.", "C. de dona.", "inter virum et vro.", "l. ex verbis", "Et simile potest notari in.", "l. penulti.", "eiusdem tituli", "Accursius", "Admo.", "Tu dic q agitur ex prima in criminalibus", "Idem in civilibus si lapsu temporis sit confirmata", "puta quia est appellatio deserta", "alias et per secundam sententiam", "fin Joh. fab.", "agitur ex vtraq;", "sed fin Ange.", "ex secunda.", "ex qua etiam agitur si sit contraria prime", "Ex certis reb⁹", "Quia totum habet licet ex certa re sit institutus", "z ideo rumpitur primū testamētum", "vt hic.", "2. ff. de here.", "insti. l. i. s. si ex fundo.", "Admo.", "Et hoc verum quando in eodez testamētō non est datus alius coheres", "alias haberetur loco legatarij", "pterq; in querela inofficiosi testamēti", "de quo dic vt per Ange.", "hic.", "Ineri iustimus.", "hoc titulo statim.", "Aliud.", "Scz qd expresse confirmari pōt", "primū in secundo", "2 alia.", "vt patet in sequenti.", "Imperatores.", "Ecce verba dicte constitutionis.", "Campano.", "Scz rescriperunt salutem.", "In eo.", "Scz secūdo testamento.", "Valere.", "Accipe dubitari nō opz qd est.", "j. Ac.", "Scriptum.", "i. in scdo testamento.", "Suppleta quarta scilicet si res sibi date non faciant quartam.

S Expressum est. Nam testator voluit primi tes-
tamentu manere et tamen non potuit nisi iure fideicom-
missi: ex tacita voluntate que ex secundo testamento per-
cipitur remanet primus ut si dicam in secundo: ideo insti-
tuo tale: quia mortuus est quem institueram in primo. nam
si erravit remanet primus heres: et legata ex viroque
stantur. scilicet a primo
mo herede. ut ff. de here. insti. l. finali. **Adamo** Et sic ex qualitate pre-
fationis colligitur causa finalis ipsius
us dispositio: et tunc ab ea licitum est arguere. An.

b Hoc modo scilicet tribus modis per arrogationem
nemz agnationem ut ff. de eo. s. l. 3. et per secundi testamen-
ti compositionem. ut ff. de posteriori quoque. v. q. huc.

e Alio dimini-
uitur scilicet minima capituli diminutio-
ne. ut ff. de eo. s. l. 3. in ff. de codic. l. 1. officium. s. si post testam. sed contra. ff. de testa. m. l. 1. s. pe. Sed illud speciale est in milite potest alio modo irritandi testamen-
tum addit: quod per legem quibus casibus in duobus casibus ut in aut. ut cum de appell. cognos. s. si quis de predictis. et s. si vult ex parentibus col.

Primus casus est quod ille qui cognovit se heredem scriptum in testamento testatoris

d Retulimus. hoc autem casus. scilicet cum quis capite diminuitur. **dicuntur** scilicet proprie. **Alioquin** scilicet improprie dicere velim et large.

g Alioquin scilicet improprie dicere velim et large.

h Causas. Id est differentias.

i Singulis appellacionibus. id est propriis nominibus. et facit. ff. de sup. le. l. labeo. s. fina.

k Non iure facta. ut sunt illa que carent solennitate testam. Vel quando testator non habuit testamenti factacionem esse fecit. Vel quando filium in potestate constitutum suum preterierit. ut l. i. ff. de in iust. rup. testa.

l Rupi. s. tribus modis videlicet per arrogationem: per agnationem: et per secundi testamenti compositionem. Accursum.

m Irrita fieri. ut per capituli diminutionem testatoris. Vel quando heres institutus non adit hereditatem: quod tunc testam. constituitur irritum. ut l. i. ff. de in iust. testa.

ta ex lege falcidia hereditate restituitur his qui prioris testamenti scripti fuerant propter inserta verba secundo testamento: quibus ut valeret prius testamentum expressum esse dubitari non oportet. **Et ruptum** quidem testamentum hoc modo efficitur.

Per capituli diminutionem testamentum proprie fit irritum. Et largo modo testamentum ruptum vel iniustum dicitur irritum: et contra. Areti.

Alio autem modo testamentum iure facta infirmantur: veluti cum is qui fecerit testam. capite diminuitur: sicut quod modis accipit prior libro retuli m. d. Hoc autem casus irrita fieri testam. dicuntur: cum alio qui s. q. rupanit irrita sunt: et ea que statim ab initio non iure sunt irrita sunt. Sed et ea que iure facta sunt: et postea propter capituli diminutionem irrita sunt: possumus nihilominus rupta dicere. Sed quod si sine commodum erat singulas causas singulis appellacionibus distingui id quod non iure facta dicuntur: quod iure facta rumpi vel irrita fieri.

Testamentum iure factum quo postea fit irritum capituli diminutione testatoris: tunc valet de equitate prioris si

n Non tamen signata sunt: et postea testator capite diminutus est.

o Cuius romanus. ut quando maximam vel mediam capituli diminutionem passus fuerit.

p Sue potestatis. ut in minima.

q Fuerit. Et aliquo iudicio voluntate prima retine

testator tpe mortis fuerit civis romanus et sui iuris. **Ari.**

Non tamen per omnia inutilia sunt ea testamenta que ab initio iure facta propter capituli diminutionem irrita facta sunt. Nam si se potestati signis signata sunt potestati scripti heres sine tabulis testam. bonorum possessione agnoscere si modo defunctus et civis romanus et sue potestatis mortis tpe fuerit. Nam si iustum fecerit testam. quod civitate per libertatem testator amittit aut quod ad adoptionem se dedit: et mortis tpe iusto potestati prius potestati sit: non potest scripti heres sine tabulis bonorum possessionem petere.

Posteriori testamentum imperfectum vel alia vitia voluitas non solennitas non tollit primam. Aretinus.

Ex eo autem solo non potest firmari testamentum postea testator id noluerit valere usque adeo et si quis post factum prius testamentum posterius facere ceperit: et aut mortalitate preventus: aut quia eum eius rei penituit id non perfectissimum dicitur principalis oratione cautum est ne alias tabule priores iure facte irritae fiant: nisi sequentes iure ordinate et perfecte fuerit. Nam imperfectum testa-

mentum licet non sit perfectum. sed tamen quandoque rumpitur primis. ut in ff. de huius. s. dicemus.

Noluerit. Scilicet dicendo hec verba: nolo testamentum quod feci valere.

Perfecte fuerit. Immo quibus si sunt imperfecte sed rumpitur pro factas. ut ff. de test. sancum. que est si sed ibi est ex cursu decem quibus mutatio voluntatis illud evenit: non sola mutatio. **Item ff. de test. mul. l. 1. et militis. s. si militis missus.** Sed ibi primus erat minor solenne iure cum inspecto: non facile potest rumpi. **Item contra. ff. de in iust. rup. tel. l. 1. s. 3. ibi scilicet non sit perfectum iure con: est tamen perfectum iure militari. non rumpitur primis. Item contra. ff. de testa. l. hac plurimum. s. si quis aut. s. 3. ibi**

hostibus captum non redimitur tunc indigna tunc quod heredis testis viribus valet: quod hereditas ex eo non adit sine Christo fo.

Libertate immo etiam factio seruo testatore. ut quod capiat ab hostibus et ibi fuerit monast. nam tunc valet testam. ut s. q. non est per. fa. tel. s. si. q. e. contra. s. illud est propter fictionem. l. comelie ut ibi. et ff. de vul. sub. l. lex comelia **Adamo.** Et tunc quod impedimentum tollit per viam fictionis: ut ibi. ut restomus in intergrum a principe ut l. si quis filio. s. pe. ff. de in iust. testa. reconualit: et testamentum etiam de iure civitatis quo ad relictam tali donato factum vel ipsius instituta tione in Ange.

Secunda vitia. Nota quod iure civili non admittitur cum sit irritum testamentum: sed iure pretorio quo inspecto non potest infirmari quod erat factum cum circa talia ius pretorium non habeat vim. ut ff. de bono. possessio. s. quos autem. **Ex eo** solo. non dicitur solo: quia si per iterum

Multa primum format soluit.

in scbo fuerunt instituti: qui et alias ab intestato succellari erant. unde facile rumpitur primus testamētū in quo extranei sūt instituti: et facilius admittuntur venientes ab intestato. vt ar. ff. de vulg. et pupil. sub sti. l. si filius. Item contra. C. de test. l. nam. et ad idē. ff. si ta. testa. nulle ex. l. i. §. si heres. Sed in istis legib' p' fecerat testator vt ruperet primus q' incidit qd' magis est q' si aliud testm' facere voluisse. argu. ff. de his qui in testa. delent. l. ij. Item cōtra. ff. de acqui. here. l. claudius.

mentū sine dubio nullū ē a. C. No valz institutio facta de impatore rōne lit' quā testator hz cū alio: siue institutio sit pfecta siue nō. Et hz imperiū sit legib' solutū tamen vult viuere legibus. Aretinus.

Eadē oratiōe expressit nō admissurū se hereditatē e' qui lit' causa picipem reliquerit heredes: neqz tabulas nō legitime factas in quib' ipse ob eam causā heres instituit' erat pbaturū. Neqz ex nuda voce hēdis nomē admissur' neqz ex sola scriptura cui iuris aucto

Uinum. Id est viuere volum'. vt hic. z. C. de le. i. m. et cōsti. p. l. digna vox. et facit. ff. de leg. ij. qd' pnc. z. l. se. cā fa. z. ff. de le. ij. l. ex imperfecto. et. ff. de inoffi. testa. l. p. p. inian'. §. si imperator. Additio. Immo contra sicut in dubio est ferenda sententia si causa sit mere lucratua. alias secus. vt hic Ange.

Conti nuant

ritas et desit aliquid adeptu rū. Secundū hoc diui seuer' et antonin' sepissime refert pserūt b. l. z em' inquitunt' legib' soluti sumus: attamen legibus viuim'. De inofficio testamēto. Solis liberis et parentibus defuncti et sororib' et fratrib' panguineis dat querela inofficio: nō aut ceteris cognatis hoc colore q' a demere factū sit testamētum. Aretinus.

Uia plerūqz parētes sine cā liberos suos exhēdant m' vt omittunt indu

Uia plerūqz parētes sine cā liberos suos exhēdant m' vt omittunt indu

contra testamenta ascendentium. Secundo contra de querela ascendentū cōtra testamēta descendentiū. Tertio de querela collateralū. Quarto q' querela ē remediū subsidiariū. scdā ibi: nō autē tertia ibi. soror, quarta ibi. sūt. Ange.

Quia plerūqz. Causo. Po. igit sic ea. in p'ia pte. Die vos vultis trac. de q'rela inoffi. testa. dicat. tūqz si placet quare q'rela inoffi. test. fuit introducta: Ad hoc rsi. Amice. idē o fuit introducta: q' plerūqz parentes ex linea paterna in testō instituti et hēnos heredes et liberos suos sine iusta cā exhēdant vel etiā ex linea materna pretereū: idcirco in subsidiū liberorū introducta fuit q'rela inoffi. testa. vt liberi q' cōquerūtur se a parētib' sine iusta cā exhēdatos: aut inique p'ritos p' q'relā inoffi. test. parētū suor' testōū in quo iniuste h'ncio siue successiois exhēdatis sūt: aut ex linea mat'na p'riti possūt expugnare et eodē mō hēdis fatē sc'ptis hēdis' auferre. et sub hoc h'bor' colore q'relā pponēt q'li in sane mēris fuisse parētes cū oidiarēt test. Nō aut dicent parētes fuisse furiosos eo tpe quo fecerūt testm': sed recte qdā fecerūt testm'. Officiū tñ pietat' circa sāguinē suū omiserūt liberos suos sine iusta cā exhēdādo vt p'tereūdo et iustitudo e'neos.